Super lateres coria inducuntur, ne canalibus aqua immissa lateres diluere posset. Coria autem ne rursus igni ac lapidibus corrumpantur, centonibus conteguntur. Caes. B. C. 2, 10.

Convocatis eorum principibus, graviter eos accusat, quod ab iis non sublevetur; multo etiam gravius, quod sit destitutus, queritur. Caes. B. G. 1, 16.

Germani sese recipiunt. Vercingetorix, priusquam munitiones ab Romanis perficiantur, consilium capit omnem ab se equitatum noctu dimittere. Caes. B. G. 7, 70 u. 71.

Continentem ripae collem improviso occupat. Hunc celeriter, priusquam ab adversariis sentiatur, communis. Caes. B. C. 1, 54.

Tum ei quadraginta milia pollicetur et eum, ut ceteros appelle, rogat. Cic. pro Cluent. 26, 71.

Educit ex urna tres; iis, ut absentem Heraclium condemnent, imperat; itaque condemnant. Cic. Verr. 2, 17.

Auget atque onerat te bonis conditionibus, si uti velis; si ex provincia Sicilia tota statuas idoneum judicem aut recuperatorem nullum posse reperiri, postulat abs te, ut Romam rem rejicias. Cic. Verr. 3, 60. \*)

Dumnorigem ad se vocat, fratrem adhibet; quae in eo reprehendat, ostendit; quae ipse intellegat, quae civitas queratur, proponit. Caes. B. G. 1, 20.

Huic magnis praemis pollicitationibusque persuadet, uti ad hostes transeat, et, quid fieri velit, edocet. Caes. B. G. 3, 18.

His confectis rebus, in Galliam revertitur atque inde ad exercitum proficiscitur.

Collaudatis militibus, quid fieri velit, ostendit. Caes. B. G. 5, 2.

His rebus confectis, in concilio pronunciat, arcessitum se a Senonibus; quae fieri velit, praecipit. Caes. B. G. 5, 56.

Invitati praeda longius procedunt; quibus in locis sit Caesar, ex captivis quaerunt. Caes. B. G. 6, 35.

Alius ex alio causam tumultus quaerit; neque quo signa ferantur, neque quam

\*) Das sich auch der Conj. eines Nebentempus in den angegebenen Fällen in vorausgeschickten Nebensätzen findet, ist selbstverständlich.

Ad extremum musculi tectum trabesque extremas quadratas regulas defigunt, quae lateres, qui super musculo struantur, contineant. Ita fastigato atque ordinatim structo, ut trabes erant in capreolis collocatae, lateribus lutoque musculus, ut ab igne, qui ex muro jaceretur, tutus esset, contingit. Caes. B. C. 2, 10. Vgl. Cic. Verr. 2, 67; 3, 59; 4, 64; 5, 41; pro Cluent. 13, 37 und 26, 71; pro Tull. 8, 18; pro Rab. perd. reo. 7, 20.

in partem quisque conveniat, provident; — plerique novas sibi ex loco religiones furgunt Cottaeque et Titurii calamitatem, qui in eodem occiderint castello, ante oculos ponunt. Caes. B. G. 6, 37.

Praecurrunt equites; quanto res sit in periculo cognoscunt. Ad tribunum militum centurionesque ora convertunt; quid ab his praecipiatur, exspectant. Caes. B. G. 6, 39.

Oppugnationem differt, quaeque ad eam rem usui sint, militibus imperat. Caes. B. G. 7, 11.

Duces hostium sexaginta milia ex omni numero deligunt; quid quoque pacto agi placeat, occulte inter se constituant. Caes. B. G. 7, 83.

Suum periculum in aliena vident virtute consistere. Caesar idoneum locum natus, quid quoque in parte geratur, cognoscit. Caes. B. G. 7, 85.

Quod penes eum est pecuniae, transdit et, quod ubique habeat frumenti ac na-

vium ostendit. Caes. B. C. 12, 20.

Eodem naves mittit et, quid a quoque fieri velit, praecipit. Caes. B. C. 3, 62.

Crassus, equitum praefectos cohortatus, ut magnis praemiis pollicitationibusque suos excitarent, quid fieri velit, ostendit. Caes. B. G. 3, 26. Ein Praes. hist. geht nicht voran; ebenso wenig in folgenden Beispielen:

Reliqua, qua ratione agi placeat, constituunt. Caes. B. G. 7, 37.

Medio fere itinere equites, ab Fabio missi, quanto res in periculo fuerit, exponunt. Caes. B. G. 7, 41.

Bis magno cum detimento repulsi Galli, quid agant, consulunt. Caes. B. G. 7, 83.

Hac necessitate coactus domino navis, qui sit, aperit multa pollicens, si se conservasset. Nep. Them. 8, 6.

Werden mehrere einander koordinierte oder subordinierte Nebensätze von einem Praes. hist. § 12. abhängig gemacht, so wird die im ersten gewählte Konstruktion entweder in allen übrigen beibehalten, oder es geht das Haupttempus des ersten, d. h. logisch oder rein äußerlich zunächst stehenden Nebensatzes in den ferner stehenden oder mehr untergeordneten Nebensätzen in ein Nebentempus über. \* Praemittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant. Caes. B. G. 1, 15.

Omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta, communem legationem ad P. Crassum mittunt, si velit suos recipere, obsides sibi remittat. Caes. B. G. 3, 8.

Subjicitur L. Metellus tribunus plebis ab inimicis Caesaris, qui hanc rem distrahat reliquaque res, quascunque agere instituerit, impediat. Caes. B. C. 1, 33.

Ad extrellum musculi tectum trabesque extremas quadratas regulas quatuor patentes digitos defigunt, quae lateres, qui super musculo struantur, contineant. Caes. B. C. 2, 10.

His (Rubrius) imperat, ut se ipsum negligant, filiam defendant; excurrat aliquis, qui hoc tantum domestici mali filio suo nuntiet. Cic. Verr. 1, 26.

Monet, ut provideat, ne palam res agatur. Cic. pro Rosc. Am. 38, 110.

Iste ad se Habonium vocat, quaerit, ecquid sit, quod a pupillo traditum non sit, quod exigi debeat. Cic. Verr. 1, 50.

Animadvertisit Gracchus in concione Pisonem stantem; quaerit audiente populo Romano, qui sibi constet, quum ea lege frumentum petat, quam dissuaserit. Cic. Tusc. 3, 20.

Celeriter milites certiores facit, paulisper intermitterent proelium ac tantummodo tela missa exciperent seque ex labore reficerent, post dato signo ex castris erumperent atque omnem spem salutis in virtute ponerent. Caes. B. G. 3, 5.

\* Vgl. Reusch I. c. S. 5.

Hunc (sc. montem) magno cursu concitatos jubet occupare eo consilio, uti ipse eodem omnibus copiis contenderet et mutato itinere Octogesam perveniret. Caes. B. C. 1, 70.

Consumitur vigiliis reliqua pars noctis, quum sua quisque miles circumspiceret, quid secum portare posset, quid ex instrumento hibernorum relinquere cogeretur. Caes. B. G. 5, 31.

Simil servis suis Rubrius, ut januam clauderent et ipsi ad fores adsisterent, imperat. Cie. Verr. 1, 26.

Dionysiarchum ad se vocari jubet; ei palam imperat, ut omne argentum, quod apud quemque esset Catinae, conquirendum curaret et ad se afferendum. Cic. Verr. 4, 23.

Chrysogonus et ipse ad eos accedit et homines nobiles allegat iis, qui peterent, ne ad Sullam adirent, et omnia Chrysogonum, quae vellent, esse facturum pollicerentur. Cic. pro Rosc. Am. 9, 25.

Procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope totius Galliae urbem, quae et praesidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogerentur. Caes. B. G. 7, 15.

Convocatis eorum principibus, graviter eos accusat, quod, quum neque emi, neque ex agris sumi posset, tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, ab iis non sublevetur, praesertim quum magna ex parte eorum precibus adductus bellum suscep-  
rit. Caes. B. G. 1, 16.

Scribit Labieno, si rei publicae commodo facere posset, cum legione ad fines Nerviorum veniat. Caes. B. G. 5, 46.

Rogat, ut curet, quod dixisset. Cic. pro Quint. 5, 18. Statim negotium dat suis comitibus, uti videant et investigent, ecqua virgo sit aut mulier digna, quamobrem ipse Lampsaci diutius commoraretur. Cic. Verr. 1, 24.

Adest, instat, urget Dolabella, ut quam primum securi feriantur, quo quam minime multi ex illis de istius nefario scelere audire possent. Cic. Verr. 1, 30.

Agrigentini ad istum legatos mittunt, qui eum leges doceant consuetudinemque omnium annorum demonstrent, ut iste intellegeret, ei se illum locum vendidisse, cui ne commercium quidem esse oporteret. Cic. Verr. 2, 50.

Rogant eum, ut sibi id, quod ab ipsis abisset pecuniae, curet. Cic. Verr. 2, 23.

Tum ei quadraginta milia pollicetur et eum, ut ceteros appelle, quibuscum loqui consuesseset, rogat. Cic. pro Cluent. 26, 71.

Metellus postulat, ut sibi postero die in foro obnuncietur; nihil esse, quod in campum nocte veniretur. Cic. ad Att. 4, 3.

Quo vento projicitur Appius minor, ut indicet de pecunia, ex bonis patriis per-venisse ad Servilium, praevaricationisque causa diceret depositum HS. LXXXI. Cic. ad fam. 8, 8.

Tum iste magna voce Veneriis imperat, ut Zeno audiret, dum res judicetur, hominem ut asservent, quum judicata sit, ad se ut adducant. Cic. Verr. 3, 22.

§ 13. Schließen die zum Praes. hist. im Hauptfazie gehörenden Nebensätze den Hauptfazie ein, so sind die Prädikate der Nebensätze entweder alle Nebentempora, oder im Anschluß an ein früheres Praes. hist. alle Haupttempora oder es findet sich in den dem Praes. hist. vorangehenden Nebensätzen ein Neben- und in den demselben folgenden ein Haupttempus.

His quum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dunnorigem Aedium mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. Caes. B. G. 1, 9.

Calones in proximum tumulum procurrunt; hinc celeriter dejecti se in signa manipulosque conjiciunt; eo magis timidos perterrent milites. Alii, cuneo facto ut cele-  
riter perrumpant, censem, quoniam tam propinqua sint castra, et si pars aliqua cir-

cumventa ceciderit, at reliquos servari posse confidunt; alii, ut in iugo consistant atque eundem omnes ferant casum. Caes. B. G. 6, 40.

His rebus agitatis, profitentur Carnutes, se nullum periculum communis salutis causa recusare, principesque ex omnibus bellum facturos pollicentur et, quoniam in praesentia obsidibus cavere inter se non possint, ne res efferatur, ut jurejurando ac fide sanciatur, petunt, collatis militaribus signis, ne, facto initio belli, ab reliquis deserantur. Caes. B. G. 7, 2.

Ut probaret Apronius hoc triticum, quod ei dabatur, imperat Agyrinensibus Verres, ut in medimna singula dentur Apronio sestertii. Cic. Verr. 3, 30.

Quum omnibus hoc intolerandum videretur, tamen Venulejo dantur, ne accedat, tritici modii septem. Cic. Verr. 3, 42.

Quum ad praetorem in jus adissemus, excogitat sane acute, quid decernat. Cic. Verr. 4, 65.

Virgis ne caederetur, monet, ut caveat. Cic. Verr. 5, 44.

**b.** Wo die Aussagen und Meinungen älterer Schriftsteller oder Schulen oder Gesetzgeber § 14. im Praesens erwähnt werden, wird die Rede bisweilen so fortgesetzt, als ginge ein Praeteritum voran.

Idem (sc. Chrysippus) disputat, aethera esse deum eum, quem homines Jovem appellarent, quique aer per maria manaret, eum esse Neptunum, terramque eam esse, quae Ceres diceretur. Cic. N. D. 1, 25.

Doch findet sich der Conjugativus eines Nebentempus der Art meist nur an Stellen, an welchen der Nebensatz mit dem Hauptsätze durch einen Accusativus cum inf. verbunden ist. So auch Cic. off. 1, 25: Miserrima est omnino ambitio honorumque contentio, de qua praeclaræ apud eundem est Platonem, similiter facere eos, qui inter se contenderent, uter potius rem publicam administraret, ut si nautæ certarent, quis eorum potissimum gubernaret.

Hieher gehört auch Cic. pro Mil. 4, 11: Persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat, ut, quum causa, non telum quaereretur, qui sui defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum judicaretur, eine Stelle, welche Halm also erläutert: die Konjunktive der historischen Zeiten stehen nach vetat, weil in dem Absichtssätze die Intention des Gesetzgebers zur Zeit der Aufstellung des Gesetzes (d. h. zu einer der Vergangenheit angehörigen Zeit) hervorgehoben werden soll.

Nicht minder gehört hieher Cic. Verr. 5, 32: M. Marcellus habitare in ea parte urbis, quae in Insula est, Syracusanum neminem voluit. Hodie, inquam, Syracusanum in ea parte habitare non licet; est enim locus, quem vel pauci possent defendere, wenn nicht entweder mit den geringern Handschriften possunt, oder mit Ernesti possint zu lesen ist. Ist die Lessart richtig, sagt Halm a. l. c., so darf man possent kaum hypothetisch mit Ergänzung einer Bedingung fassen, sondern der Conj. Imperf. ist sodann aus dem Sinne des Marcellus gestellt, der jene Anordnung in dieser Erwägung gegeben hatte.

Bei Cic. pro Mil. 35, 96: Addit haec, quae certe vera sunt, fortis et sapientes viros non tam praemia sequi solere recte factorum quam ipsa recte facta; se nihil in vita nisi praelarissime fecisse, si quidem nihil sit praestabilius viro, quam periculis patriam liberare; beatos esse quibus ea res honori fuerit a suis civibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio cives suos vicerint; sed tamen ex omnibus praemis virtutis, si esset habenda ratio praemiorum, amplissimum esse praemium gloriam; esse hanc unam, quae brevitatem vitae posteritatis memoria consolaretur, quae efficeret, ut absentes adessemus, mortui viveremus; hanc denique esse, cuius gradibus etiam in coelum homines viderentur ascendere sind die zuletzt ausgesprochenen Ansichten vom Ruhme als Aeußerungen hingestellt, die früher von Milo gethan sind, und das Prädikat der letzten konjunktivi-

schen Säze ist dem Imperfektum entnommen, als ginge addidit voran, eine Form, die ja an unserer Stelle ohne Weiteres statt addit hätte eintreten können.

§ 15. **c.** Wenn aus einer für alle Zeiten oder allgemein gültigen Thatsache eine nur die Vergangenheit betreffende Folgerung gemacht wird, so steht im Hauptsäze das Praesens, das Prädikat des Folgesäzes aber kann das Imperfectum sein.

Philosophia una nos quum ceteras res omnes, tum, quod est difficillimum, docuit, ut nosmet ipsos nosceremus, cuius praecepti tanta vis, tanta sententia est (= et est et fuit), ut ea non homini cuiquam, sed Delphico deo tribueretur. Cic. leg. 1, 22.

Tanta est enim caritas patriae (ergänze et fuit), ut vestris etiam legionibus sanctus essem, quod eam a me servatam esse meminissent. Cic. Phil. 2, 24.

Natura etiam adjuvabat loci, quod saxum, cui imposita muri fundamenta sunt, magna parte ita proclive est (ergänze et erat oder et fuit), ut non solum missa tormento, sed etiam quae pondere suo provoluta essent, graviter in hostem incidenterent. Liv. 24, 34.

Abest (ergänze et aberat oder et abfuit) a Carthaginé quindecim milia ferme passuum locus (sc. Tunes) quum operibus, tum suapte natura tutus, et qui et ab Carthagine conspicui et praebere ipse conspectui circumfusum mare (Weiss. hat conspectum in circumfusum mare) urbi posset. \*) Liv. 30, 9.

Huncine, ajebat, Quirites, sub furca vinetum inter verbata et cruciatus videre potestis, quod vix Albanorum oculi tam deforme spectaculum (= quod spectaculum tam deforme est et esset, ut vix Albanorum oculi) ferre possent? Liv. 11, 26.

§ 16. Auf einer Ellipse des Ausdrucks beruhen auch: Video causas esse (= et esse et fuisse) permultas, quae istum impellerent. Cic. pro Rosc. Am. 33, 92. \*\*)

Postulabant homines nobilissimi atque integerrimi nostrae civitatis, quos jam antea nominavi, qui ita vixerunt talesque a populo Romano (ergänze et esse et fuisse) putantur, ut quidquid dicerent, nemo esset, qui non aequum putaret. Cic. pro Rosc. Am. 41, 119. Der Umstand, daß der mit ut beginnende Säz zugleich ein das ita vixerunt bestimmender Säz ist, beseitigt vollens jeden Anstoß.

Quaero a te, (quae fuerint causae,) cur C. Cornelium non defenderem. Cic. in Vat. 2, 5. \*\*\*)

Evidem, quum tuis omnibus negotiis interesseim, (ergänze cognovi et) memoria teneo, qualis T. Ligarius quaestor urbanus fuerit erga te et dignitatem tuam. Cic. pro Lig. 12, 35.

Verres ita dictitat (ergänze et dictitavit), iis esse metuendum, qui, quod ipsis solis satis esset, surripuissent, se tantum eripuisse, ut id multis satis esse possit. Cic. Verr. Act. pr. 2, 4.

Auf die Ellipse von factum esse ist nicht allein der Gebrauch des ut (Non est veri simile, ut Chrysogonus horum literas adamarit aut humanitatem, non, ut rei familiaris negotio diligentiam cognorit eorum et fidem. Cic. pro Rosc. Am. 41, 121). An veri simile est, ut civis Romanus aut homo liber quisquam cum gladio in forum descendenterit ante lucem, ne de me ferri pateretur, praeter eos, qui ab illo pestifero ac perditio cive jam pridem rei publicae sanguine saginantur? Cic. pro Sest. 36, 78), sondern auch die Folge des Conj. Imperf. nach veri simile est zurückzuführen.

Veri simile non est, ut, quem in secundis rebus, quem in otio semper secum habuisset, hunc in adversis et in eo tumultu, quem ipse comparabat, ab se dimitteret. Cic. pro Sull. 20, 57.

\*) Weiss a. l. c. sagt: possit in Bezug auf abest, nicht posset; die Handschriften haben posset.

\*\*) Madvig Lat. Spr. § 382, N. 2 sagt: Impellerent „antreiben möchten.“ Halm a. l. c.

\*\*\*) Defenderem „verteidigen sollte (hätte sollen)“. Halm. Cic. pro Rose. Am. 33, 92.

Veri simile non est, ut ille homo tam locuples, tam honestus religioni suaem monumentisque majorum pecuniam anteponeret. Cic. Verr. 4, 6.

Einige Ausdrücke wie ut alia omittam, ut longius progrediar, ut verius dicam, ut de me confitear, und ähnliche stehen mit zu ergänzendem dico oder dieam, von dem sie abhängen, parenthetisch auch in Verbindung mit Nebentempora.

Si haec non ad cives Romanos, non ad aliquos amicos nostrae civitatis, non ad eos, qui populi Romani nomen audissent, denique si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam, ut longius progrediār, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa et ad scopulos haec conqueri ac deplorare vellem, tamen omnia muta atque inanima tanta et tam indigna rerum acerbitate commoverentur. Cic. Verr. 5, 67.

Hieher gehört auch: Rex maximo conventu Syracusis in foro, (ergänze id dico,) ne quis forte me in criminē obscuro versari atque affingere aliquid suspicione hominum arbitretur, in foro, inquam, Syracusis flens ac deos hominesque contestans clamare coepit, candelabrum factum e gemmis sibi C. Verrem abstulisse. Cic. Verr. 4, 29.

In einem Briefe an Silius gebraucht Cicero das Praesens scribo für das sonst in ähnlichen Fällen von ihm und vom Lateiner überhaupt gebrauchte scripsi oder scribebam (J. Zumpt Gr. § 503 und Madvig Lat. Spr. § 345) und schickt denselben, als ob es seine Absicht gewesen ist, im Hauptfazit ein tempus praeteritum von scribere folgen zu lassen, ein ut ei. conj. imperf. voran: Sed tamen, ut scires, eum non a me diligī solum, verum etiam amari, ob eam rem tibi haec scribo. Cic. ad fam. 13, 47. \*)

Anm. In andern Fällen ist der in einem an ein Praesens im regierenden Sätze sich anschließende Conj. § 17. Imperfecti des Nebensatzes rein hypothetisch (f. § 21 und 22); so

Taceo; ne haec quidem colligo, quae fōrtasse valerent etiam apud judicem. Cic. pro Lig. 10, 30.

Huc accedit, quod paulo tamen occulit atque tector vestra ista cupiditas esset. Cic. pro Rose. Am. 36, 104.

Quum more majorum de servo in dominum ne tormentis quidem quaeri liceat, in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito, exortus est servus, qui, quem in eculeo (= si tormentis ex eo quaereretur, f. Halm) appellare non posset, eum accuset solitus. Cic. pro Dej. 1, 3.

Numquam iratus, qui accedit ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum, quae placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam et dicearent utiliter a natura datam. Cic. off. 1, 25.

**d.** Häufig gebraucht der Lateiner ein Perfectum als ein historisches, so daß in dem von § 18. demselben abhängigen Nebensatz der Conjunctivus eines Nebentempus steht, wo der Deutsche im regierenden Sätze ein eigenständiges Perfectum und im Nebensatz ein Praesens oder Perfectum gebraucht. Seine Absicht dabei ist zu bezeichnen, daß die Handlung des Nebensatzes in der Vergangenheit bereits eingeleitet oder entstanden oder wenigstens gedacht ist; namentlich geschieht dies in finalen Sätzen. \*\*)

Quoniam, quae subsidia novitatis haberes et habere posses, exposui, nunc de magnitudine petitionis dicendum videtur. Q. Cic. de petit. cons. 4, 13.

Ex pluribus malis, quae ab illo rei publicae sunt iniusta, hoc tamen boni exstitit, quod didicit jam populus Romanus, quantum cuique crederet, quibus se committeret, a quibus caveret. Cic. Phil. 2, 46.

Quoniam, adolescens, quid sentires, non dissimulavisti, vicarium tibi expediam, cui tu arma equumque et cetera instrumenta militiae tradas et tecum hinc extemplo domum ducas, exerceas, docendum cures equo armisque. Liv. 29, 1.

Quum omnium artium, quae ad rectam vivendi viam pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae, quae philosophia dicitur, contineretur, hoc mihi Latinis literis illustrandum putavi. Cic. Tusc. 1, 1.

Mihi numquam persuaderi potuit, animos, dum in corporibus essent mortalibus,

\*) f. Krueger Gr. § 451.

\*\*) Bgl. § 6 und Middendorf und Grueter Gr. § 422.

vivere, quum exissent ex iis, mori, nec vero, tum animum esse insipientem, quum ex insipienti corpore evasisset, sed, quum omni admixtione corporis liberatus, purus et integer esse coepisset, tum esse sapientem. Cic. de sen. 22, 80.

Adduxi hominem, in quo reconciliare existimationem judiciorum amissam, redire in gratiam cum populo Romano, satisfacere exteris nationibus possetis. Cic. Verr. Act. pr. 1, 2.

Homines sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium vides, quae terra dicitur. Cic. de re publ. 6, 15.

Hanc perfectam philosophiam semper judicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere. Cic. Tusc. 1, 4.

Natura membranas oculorum perlucidas fecit, ut per eas cerni posset, firmas autem, ut continerentur. Cic. N. D. 2, 57.

Dedit natura belius et sensum et appetitum, ut altero conatum haberent ad naturales pastus capessendos, altero secererent pestifera a salutaribus. Cic. N. D. 2, 47.

Dii homines humo excitatos celsos et erectos constituerunt, ut deorum cognitio-

nem coelum intuentes capere possent. Cic. N. D. 2, 56.

Quae quum ita sint, Quirites, vos, quemadmodum jam antea, vestra tecta vigiliis

custodiisque defendite; mihi, ut urbi sine vestro motu ac sine ullo tumultu satis esset

praesidii, consultum atque provisum est. Cic. Cat. 2, 12.

Sed quum viderem, fore, ut ejus socios invidia oppressus persecui non possem, rem hue deduxi, ut tum palam pugnare possetis, quum hostem aperte videretis. Cic. Cat. 2, 2.

Quod exspectavi, jam sum assecutus, ut vos omnes factam esse aperte conjurationem contra rem publicam videretis. Cic. Cat. 2, 4.

Mihi si haec conditio consulatus data est, ut omnes acerbates, omnes dolores cruciatusque perferrem, feram non solum fortiter, verum etiam libenter, dum modo meis laboribus vobis populoque Romano dignitas salusque paratur. Cic. Cat. 4, 1.

Omnia ut posses in nobis, di dederunt virtusque et felicitas tua. Liv. 30, 12.

Ein Haupttempus in einem untergeordneten Sätze zweiten Grades abhängig von einem Nebentempus in einem untergeordneten Sätze ersten Grades steht nach einem eigentlichen Perfectum Cic. leg. 2, 26: Lege sanctum est, ne quis sepulcrum faceret operiosus, quam quod decem homines effecerint triduo.

§ 19. **e.** Umgekehrt steht im Lateinischen in einem von ut, qui, quin, ubi und andern Relativpartikeln abhängigen Folgesätze nach einem Praeteritum (vorzugsweise dem Perfectum) nicht selten der Conjunctions Praesentis, um die gegenwärtige Folge einer vergangenen Handlung, oder der Conjunctions Perfecti, um die Handlung des Nebensatzes als eine der Vergangenheit angehörige, zugleich aber als eine allgemein, also auch in der Gegenwart feststehende Thatssache zu bezeichnen.

Nam quia, quam pulchra essent, intellegebat, idcirco existimabat, ea non ad hominem luxuriem, sed ad ornatum fanorum atque oppidorum esse facta, ut posteris nostris monumenta religiosa esse videantur. Cic. Verr. 4, 44.

Amicorum in se tuendo caruit facultatibus; fide ad alios sublevandos saepe sic usus est, ut possit judicari, omnia ei cum amicis fuisse communia. Nep. Epam. 3, 4.

Tantus te stupor oppressit vel, ut verius dicam, tantus furor, ut primum, quum sector sis isto loco natus, deinde cum Pompei sector, non te exsecratum populo Romano, non detestabilem, non omnes tibi deos, non omnes homines esse inimicos et futuros scias? Cic. Phil. 2, 26.

Priores (reges) ita regnarunt, ut haud immerito omnes deinceps conditores partium certe urbis, quas novas ipsi sedes ab se auctae multitudinis addiderunt, numerentur. Liv. 2, 1.

Ardebat autem (Hortensius) cupiditate sic, ut in nullo unquam flagrantius studium viderim. Cie. Brut. 88, 302.

Vereor, ne putidum sit scribere ad te, quam sim occupatus, sed tamen distin-  
bar, ut huic vix tantulæ epistolæ tempus habuerim atque id ereptum eis summis occu-  
pationibus. Cic. ad Att. 1, 14.

Adeo excellebat Aristides abstinentia, ut unus post hominum memoriam, quod  
quidem nos audierimus, cognomine Justus sit appellatus. Nep. Arist. 1, 2.

Sed adeo tum imperio meliori animus mansuete obediens erat, ut beneficij magis  
quam ignominiae lic exercitus memor et coronam auream dictatori libram pondo de-  
creverit et proficiscentem eum patronum salutaverit. Liv. 3, 29.

Post aliquanto lege sanctum est, ne quis sepulcrum faceret operosius, quam quod  
decem homines effecerint triduo. Cic. leg. 2, 26.

Eo facto sic doluit (Dionysius), ut nihil gravius tulerit in vita. Cic. Tusc. 5, 20.

Vidi hunc ipsum Q. Hortensium, lumen et ornamentum rei publicae, paene inter-  
fici servorum manu, quem mihi adesset, qua in turba C. Vibienus senator, cum hoc  
quum esset una, ita est mulcatus, ut vitam amiserit. Cic. pro Mil. 14, 37.

Nec vero M. Caelium praetereundum arbitror, qui quamdiu auctoritati meae par-  
ruit, talis tribunus plebis fuit, ut nemo contra civium perditorum popularem turbulen-  
tamque dementiam a senatu et a bonorum causa steterit constantius. Cic. Brut. 79, 273.

Accessit eo, ut milites ejus conclamarint, pacem se velle. Cic. ad fam. 10, 21.

Neque ulla gens tam barbara aut tam immanis unquam fuit, in qua non modo  
tot, sed unus tam crudelis hostis patriae sit inventus. Cic. pro Sull. 27, 76.

Quis enim miles fuit, qui Brundisii illam (minulam) non viderit? quis, qui ne-  
scierit, venisse eam tibi tot dierum via gratulatum? Cic. Phil. 2, 25.

Inventus est scriba quidam, Ch. Flavius, qui cornicium oculos fixerit et singu-  
lulis diebus ediscendis fastos populo proposuerit. Cic. pro Mur. 11, 25.

Nulla domus in Sicilia locuples fuit, ubi ille non textrimum instituerit. Cic. Verr.  
4, 26.

Nemo Agrigenti neque aetate tam affecta neque viribus tam infirmis fuit, qui  
non illa nocte eo nuntio excitatus surrexerit telumque, quod cuique fors offerebat, arri-  
perit. Cic. Verr. 4, 43.

Iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi ve-  
stro, qui, quum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisset et juris peri-  
tissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus. Cic. Brut. 34, 130.

Nemo non modo Romae, sed ne ullo quidem in angulo totius Italiae oppressus  
aere alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris foedus adsciverit. Cic. Cat. 2, 4.

Hunc (Antiochum) tanta cupiditate incendit bellandi, ut usque a rubro mari arma  
conatus sit inferre Italiae. Nep. Hann. 2, 1.

Hic autem velut hereditate relicta odium paternum erga Romanos sic conser-  
vavit, ut prius animam, quam id, deposuerit, qui quidem, quum patria pulsus esset  
et alienarum opum indigeret, nunquam destiterit animo bellare cum Romanis. Nep.  
Hann. 1, 3.

Tantum terroris ac tumultus (Boji) fecerunt, ut ipsi triumviri Romani Mutinam  
confugerint. Liv. 21, 25.

T. Herminius legatus tanto vi majore, quam paulo ante magister equitum, cum  
hostium duce proelium init, ut et uno ictu transfixum per latus occiderit Mamilium  
et ipse inter spoliandum corpus hostis verruto percussus exspiraverit. Liv. 2, 20.

Eodem die Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius sic, ut Calidio  
verbum facere pro eo non licuerit. Cic. ad Quint. fr. 3, 2.

Tantum opes creverant maxime fusis Etruscis, ut ne morte quidem Aeneae nec

deinde inter muliebrem tutelam rudimentumque primum puerilis regni movere arma aut Mezentius Etruscique aut ulli alii accolae ausi sint. Liv. 1, 3. Cepissent tanto impetu castra, ni se tanta vis aquae dejecisset, ut vix in castra sua receperint se victores, quosdam etiam religio ceperit ulterius quicquam eo die conandi. Liv. 28, 15.

Bisweilen wechseln Haupt- und Nebentempora in auf einander folgenden von einem Praeteritum abhängigen Konsekutivsätzen mit einander ab. Summa difficultate rei frumentariae affecto exercitu, tenuitate Boiorum, indolentia Aeduorum, incendiis aedificiorum usque eo, ut complures dies milites frumento caruerint et, pecore e longinquieribus vicis adacto, extremam famem sustentarent, nulla tamen vox est ab iis audita populi Romani majestate et superioribus victoriis indigna. Caes. B. G. 7, 17.

Quae mea sententia gerere mihi licuit, ita feci, ut optimus quisque maxime probari; quod jussus sum, eo tempore atque ita feci, ut appareret invito imperatum esse. Cic. ad fam. 10, 31.

Urbis autem ipsius nativa praesidia quis est tam neglegens, qui non habeat animo notata ac plane cognita? cuius is est tractus ductusque muri quum Romuli tum etiam reliquorum regum sapientia definitus ex omni parte arduis praeruptisque montibus, ut unus aditus, qui esset inter Esquilinum Quirinalemque montem, maximo aggere objecto cingeretur vastissima, atque ut ita munita arx circumjecto arduo et quasi circumcisso saxo niteretur, ut etiam in illa tempestate horribili Gallici adventus incolumis atque intacta permanserit. Cic. de re publ. 2, 6.

Rem per se popularem ita dexter egit, ut medendis corporibus animi multo prius militum imperatori reconciliarentur nec quicquam ad salubritatem efficacius fuerit, quam quod grato animo ea cura accepta est. Liv. 8, 36. \*)

§ 20. Auch quum, das fälschlich sowohl, als das concessive und adversative, und das fälschlich Relativum haben neben einem Praeteritum im Hauptsätze oft den Conjunctivus eines Haupttempus, und zwar bald den des Praesens, bald den des Perfectum bei sich, wenn entweder ein allgemein gültiger Gedanke (vgl. § 15), oder auch ein nur der Gegenwart angehöriges, oder endlich ein tatsächlich eingetretenes Ereigniß als Grund oder als unwirkliches Hinderniß, oder auch bloß als Gegenstand einer in die Vergangenheit fallenden Handlung angeführt wird.

Nam primum, id quod dixi, quum ceteris in coloniis duumviri appellantur, hi se praetores appellari volebant. Cic. de leg. agrar. 2, 34.

Jocabatur Catulus, praesertim quum ita dicat ipse, ut ambrosia alendus esse videatur. Cic. de orat. 2, 57.

Quum igitur ea sit, quam exposui, forma naturae, si, simul atque ortus esset, se quisque cognosceret judicareque posset, quae vis et totius esset naturae et partium

\*) Eine sehr umfangreiche Sammlung von Beispielen, welche die voranstehende Regel erläutern, gibt Ladislaus Hrovat im Programm des Gymnasiums zu Neustadt 1858.

Der Gebrauch des Perfectus in konjunktivischen Holzsätzen anstatt des Imperfekts ist übrigens ein Beweis von dem Bestreben der Römer, solchen Sätzen Selbständigkeit zu verleihen; einen andern noch deutlicheren liefern die Beifassungen, in denen auf einen subordinirten Konsekutivsatz ein diesem letzten logisch vorhergehender Hauptsatz folgt.

Adeone pudorem cum pudicitia pendisti, ut hoc in eo templo dicere aus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi terrarum praesidebat, consulebam, tu homines perditissimos cum gladiis confocavisti? Cic. Phil. 2, 2.

Equites hostium essedarie acriter proelio cum equitatu nostro in itinere confixerunt, tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint, sed compluribus interfectis, cupidius insecuri, nonnullos ex suis amiserunt. Caes. B. G. 5, 15.

Tantus ardor ad dimicandum fuit, ut impetum Aequi non tulerint, victaque acie quam fuga effusa petissent castra, brevior tempore et certamine minor castrorum oppugnatio fuit, quam proelium fuerat. Liv. 4, 47.

Tamen adeo haud dubia Victoria fuit, ut plures numero, quam ipsi erant, Romani hostium occiderint, ceperint amplius tria millia hominum, paulo minus mille equorum, undesexaginta militaria signa, septem elephantes, quinque in proelio occisis, trinique eo die castris potiti sunt. Liv. 28, 49.

His immortalibus editis operibus quam ad exercitum recensendum concionem in campo ad Capræ paludem haberet, subito coorta tempestas cum magno fragore tonitribusque tam denso regem operuit nimbo, ut conspectum ejus concioni abstulerit, nec deinde in terris Romulus fuit. Liv. 1, 28.

Dem Conj. Perf. in Holzsätzen statt des nach der Hauptregel zu segenden Conj. Impf. begegnet man übrigens bei Sallust gar nicht, bei Caesar verhältnismäßig selten, bei Cic. und Liv. öfter, bei Nepos (namentlich in der vita des Atticus) überaus häufig.

singularum, continuo videret, quid esset hoc, quod quaerimus, omnium rerum, quas expetimus, sumnum et ultimum. Cic. de fin. 5, 15. (S. § 26 u. Cic. de fin. 5, 24, pro Lig. 5, 15, pro Cluent. 22, 60 u. Brut. 80, 278).

Quum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes, unam inveniendi, alteram judicandi, utriusque princeps, ut mihi videtur, Aristoteles fuit. Cic. Top. 2, 6.

Quum more majorum de servo in dominum ne tormentis quidem quaeri hiceat, exortus est servus, qui, quem in eculeo appellare non posset, eum accuset solutus. Cic. pro Dej. 1, 3.

Quum apud Graecos antiquissimum sit e doctis genus poetarum, serius poeticam nos accepimus. Cic. Tusc. 1, 1.

Hoc quum re vera ita sit, octo nostri tribuni pl. caput posuerunt hoc. Cic. ad Att. 3, 23.

Quid magnopere Oppianicum metuebat, quum ille verbum omnino in hac ipsa causa nullum facere potuerit? Cic. pro Cluent. 60, 166.

Quid enim erat, quod me persequerentur in castra Taurumve transirent, quum eo Laodicea usque ad Iconium iter ita fecerim, ut me omnium illarum dioecesum, quae cis Taurum sunt, magistratus legationesque convenienter? Cic. ad fam. 3, 8.

Nunc, quum ita sinus affecti, ut non possimus plane simul vivere, facile patiebar nos potius Romae una esse, quam in Tusculano. Cic. ad Att. 13, 23.

Dictatura popularis fuit, quod tres leges secundissimas plebei tulit, unam, ut plebiscita omnes Quirites tenerent, alteram, ut legum, quae comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium Patres auctores fierent, tertiam, ut alter utique ex plebe, quum eo ventum sit, ut utrumque plebejum consulem fieri liceret, censor crearetur. Liv. 8, 12.